Proces-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local Satu Mare din din data de 24.11.2022
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Nr. 66320/24.11.2022

PROCES - VERBAL

încheiat cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local

al Municipiului Satu Mare din data de 24.11.2022

Ședinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare a fost convocată pe data de 17.11.2022 prin dispoziția Primarului Municipiului       Satu Mare nr. 1137/17.11.2022, conform prevederilor art.133 alin. (1), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 135 alin. (4) şi (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Convocarea consilierilor pentru ședința ordinară s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data de 17.11.2022 convocatorul nr. 64563/17.11.2022, prin care au fost invitați consilierii locali să participe la ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 24.11.2022. 

Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea proiectului ordinii de zi în data de 18.11.2022, în presa locală de limba română și limba maghiară și prin afișare pe site-ul instituției a dispoziției nr. 1137/17.11.2022.

De asemenea s-a procedat la  afişarea la avizierul instituţiei a proiectului ordinii de zi cuprins în procesul-verbal  de afișare nr. 64565/17.11.2022. 

Ședința ordinară are loc în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare. 

Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a şedinţei, au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 24.11.2022 au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local, pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. Avizele au fost transmise on-line tuturor consilierilor locali înaintea ședinței ordinare, conform prevederilor art. 136 alin. (7) din Codul administrativ. 

Lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 24.11.2022 sunt conduse de către domnul consilier Ghiarfaș Adelin Cristian, conform prevederilor H.C.L. Satu Mare nr. 380/27.10.2022  privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna noiembrie 2022.

La şedinţa ordinară a consiliului local participă din partea executivului:  dna secretar general - Mihaela Maria Racolța, dl administrator public Masculic Csaba, dna Ursu Lucia - director executiv, dna Borbei Terezia - șef al Serviciului Buget, dl Tincu Vasile - director al D.I.T.L., dna Ziman Doina - șef al Serviciului Fond Funciar și Legile Proprietății, dna Faur Mihaela - șef al Serviciului Patrimoniu, Concesionări, Închirieri, dl Szucs Zsigmond - șef al Serviciului Investiții, Întreținere, Gospodărire, dna Covaci Natalia - șef al Serviciului Comunicare și Coordonare Instituții Subordonate, dna Mustea Bianca – șef al Serviciului Juridic, dna Sveda Andrea – șef al Serviciului Scriere, Implementare și Monitorizare Proiecte, dl Burgye Ștefan – Arhitect Șef, dna Ardelean Crina- șef cu atribuții delegate al Serviciului Urbanism și Dezvoltare Urbană, dna Florian Mirela – șef al Biroului GIS, dl Ármos Attila – șef al Biroului Finalizări Construcții, dna Hereș Ana - șef al Biroului Autoritate Tutelară, Marinescu Anca - șef al Biroului Finanțare și Administrare Unități de Învățământ, dna Bör Helga – șef al Biroului Audit Public Intern, dl. Maier Florin – șef al Biroului Control Comercial, Autorizații de Funcționare și Transport și dl. Cotan Călin – șef al Serviciului Situații de Urgență.

La ședință mai participă: dl Bör Darius - director economic al Apaserv S.A Satu Mare, dl Bozai Cristian - director al Administrației Domeniului Public Satu Mare, dl Balaj Adrian - director al Direcției de Asistență Socială Satu Mare, dna Molnár Réka - director al Creșa Satu Mare, dl Bujor Ionuț - director al Transurban Satu Mare, dl Torja Ionel - director al Direcției de Evidență a Persoanelor Satu Mare,

De asemnea sunt prezenți la ședința ordinară a Consiliului Local Satu Mare și reprezentanți ai presei locale. 

D-nul președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Bună ziua, stimați colegi! Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliului Local Satu Mare de azi 24.11.2022, convocată prin dispoziția Primarului Municipiului Satu Mare nr.1137/17.11.2022. După cum puteți observa, din motive obiective, domnul primar nu poate participa la această ședință. Aș dori, în primul rând, să facem prezența consilierilor locali.

Constat că lipsesc următorii consilieri: dl Bertici Ștefan, Crăciun Ciprian Dumitru. Sunt prezenti 21 de consilieri locali din 23 de consilieri în funcție, după cum urmează: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel,  Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art. 137 din O.U.G.             nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

D-nul președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Înainte de a trece la aprobarea ordinii de zi, întreb executivul dacă sunt modificări la ordinea de zi propusă pentru ședința de azi.

D-na viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina: Bună ziua! Nu există modificări la ordinea de zi.

D-nul președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: supun la vot ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare de azi 24.11.2022. Vă rog să vă exprimați votul.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri  prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.

Voturi împotrivă - nu sunt. Abțineri - nu sunt. Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 29.09.2022, după cum urmează:

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 27.10.2022

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna decembrie 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a cimitirului uman aparținând domeniului public al Municipiului Satu Mare, aflat în administrarea Serviciului Public Administrarea Domeniului Public Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea comunicării prin mijloace electronice de transmitere la distanță a actelor administrative fiscale, a actelor de executare și a altor acte emise de către Direcția Impozite și Taxe Locale Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului fondurilor externe nerambursabile al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

7. Proiect de hotărâre  pentru modificarea poziției 17 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 340/29.09.2022, privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Satu Mare în cadrul consiliilor de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

8. Proiect de hotărâre privind dispunerea unei măsuri cu privire la conducerea instituției de spectacole Teatrul de Nord Satu Mare 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Modernizare rețea de apă de înaltă presiune în cartierul Micro 16” din Municipiul Satu Mare, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții  ”Modernizare rețea de apă de înaltă presiune în cartierul Micro 16” din Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

10. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.1 și Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 319/15.09.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în Municipiul Satu Mare Lot 1” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții ”Modernizare străzi în Municipiul Satu Mare Lot 1”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. Satu Mare nr. 198/19.07.2018 privind aprobarea D.A.L.I. şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „Modernizare pasaje pietonale care fac legătura între Centrul Nou și digul de pe malul drept al râului Someș din Municipiul Satu Mare”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea documentaţiei Planul Urbanistic Zonal –,,Extindere hale de producție”;Amplasament: Satu Mare, str. Fagului nr.35 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentaţiei Planul Urbanistic  Zonal – ,,Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale și acceptarea ofertelor de donație”; Amplasament: Satu Mare, str. Basmelor

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Planul Urbanistic Zonal– ,,Zonă de agrement”; Amplasament: Satu Mare, Drumul Petalelor nr. 68

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentaţiei  Planul Urbanistic Zonal – ,,Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale”; Amplasament: Satu Mare, str. Scheffler Janos 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Contractului de delegare în gestiune directă a serviciului de transport public local de călători, prin curse regulate în Municipiul Satu Mare nr. 231/2018                                         

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

17. Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezmembrare a unui imobil teren, situat în Satu Mare, Piața de Alimente nr. 1

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea acordării unui drept de superficie cu titlu oneros asupra unui teren aparținând domeniului privat al Municipiului  Satu Mare, în favoarea proprietarilor de construcții amplasate pe acesta

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

19. Proiect de hotărâre privind renunțarea la dreptul de superficie asupra imobilelor teren identificate prin CF nr. 186118 și CF nr. 186120 Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

20. Proiect de hotărâre pentru abrogarea art. 2-5 ale Hotărârii Consiliului Local Satu Mare nr. 41/10.02.2022

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

21. Proiect de hotărâre privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale de alipire a unor terenuri situate în Satu Mare, B-dul Lalelei

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

22. Proiect de hotărâre privind vânzarea către Lăpuște Cosmin Răzvan a locuinței situate în Municipiul Satu Mare, B-dul. Cloşca nr. 72-74, bl. B, ap. 41

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

23. Proiect de hotărâre privind vânzarea către Milac Daniel- Mihai a locuinței situate în Municipiul Satu Mare, B-dul. Cloşca nr. 72-74, bl. B, ap.6

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor parcele de teren aferente construcțiilor situate în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga nr. 64 - 66

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu nr. 19

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare, str. Zutphen nr. 4

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare, str. Azuga nr. 16

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea recoltării partizilor extraordinare precum și modul de valorificare a cantitătii de 429,14 mc masă lemnoasă, provenita din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Satu Mare, administrată de Ocolul Silvic Satu Mare.

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

29. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol Electronic al Municipiului Satu Mare, în perioada 01.08.2022–31.10.2022
Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

30. Diverse -Informări consiliul local

D-nul președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Înainte de a trece la dezbaterea proiectelor înscrise pe ordinea de zi, supun atenției dumneavoastră prevederile articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese, conform prevederilor articolului mai sus menționat. 

D-nul Coica Costel Dorel: eu nu voi participa la dezbateri și la vot la proiectul înscris pe ordinea de zi la punctul nr. 24. 

D-nul președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian a fost informat de către doamna secretar general cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea fiecărei hotărâri înscrise pe ordinea de zi a ședinței, în conformitate cu prevederile art. 243 alin. (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.

D-nul președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Trecem la dezbaterea ordinii de zi aprobată.

Pct. 1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 27.10.2022

D-nul președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest punct? Nu sunt. Supun la vot procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 27.10.2022.
Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 27.10.2022.

Pct. 2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna decembrie 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre. Urmează să fie președinte în luna decembrie dna Golban Ligia-Veturia.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. 

Aici aș dori eu să fac o observație, și am să mă refer la unii consilieri USR. În momentul în care ne-am asumat funcția de consilieri locali trebuie să fim atenți și responsabili că prin această poziție ne asumăm, prin rotație, și funcția de președinte de ședință. Funcția de președinte de ședință nu înseamnă strict prezența la ședințele de consiliu local, ci însemnă reprezentarea consiliului local în fața autorităților publice și în fața terților cu care consiliului local intră în relații. Vă mulțumesc mult și sper că veți ține cont. Nu vă reproșează nimeni, în momentul în care din motive obiective nu să vă asumați această funcție, se înțelege. Dar, vă rog, să nu se întâmple în mod succesiv și cu tot felul de condiționări. 

Dacă mai sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt.

Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, cu nominalizarea dnei Golban Ligia-Veturia.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna decembrie 2022.

Pct. 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a cimitirului uman aparținând domeniului public al Municipiului Satu Mare, aflat în administrarea Serviciului Public Administrarea Domeniului Public Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a cimitirului uman aparținând domeniului public al Municipiului Satu Mare, aflat în administrarea Serviciului Public Administrarea Domeniului Public Satu Mare.

Pct. 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea comunicării prin mijloace electronice de transmitere la distanță a actelor administrative fiscale, a actelor de executare și a altor acte emise de către Direcția Impozite și Taxe Locale Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr. I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea comunicării prin mijloace electronice de transmitere la distanță a actelor administrative fiscale, a actelor de executare și a altor acte emise de către Direcția Impozite și Taxe Locale Satu Mare.

Pct. 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.IV Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil cu proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 17 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, György Ildikó -Adél, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
4 Voturi împotrivă: Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia-Veturia, Iliescu-Pintea Aurelian, Sinai Annamaria, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022.

Pct. 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului fondurilor externe nerambursabile al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.III Servicii publice și comerț: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea Bugetului fondurilor externe nerambursabile al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022.

Pct. 7. Proiect de hotărâre pentru modificarea poziției 17 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 340/29.09.2022, privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Satu Mare în cadrul consiliilor de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din Municipiul Satu Mare
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl consilier Stan Gheorghe: Am acordat aviz favorabil proiectului de hotărâre, cu mențiunea că propunem să rămână în consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Mircea Eliade Satu Mare domnul consilier Coica Costel-Dorel și domnul consilier Szőcs Péter Levente.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea pentru modificarea poziției 17 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 340/29.09.2022, privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Satu Mare în cadrul consiliilor de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din Municipiul Satu Mare.

Pct. 8. Proiect de hotărâre privind dispunerea unei măsuri cu privire la conducerea instituției de spectacole Teatrul de Nord Satu Mare 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte:Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind dispunerea unei măsuri cu privire la conducerea instituției de spectacole Teatrul de Nord Satu Mare.

Pct. 9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Modernizare rețea de apă de înaltă presiune în cartierul Micro 16” din Municipiul Satu Mare, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții  ”Modernizare rețea de apă de înaltă presiune în cartierul Micro 16” din Municipiul Satu Mare

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.d) și lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Modernizare rețea de apă de înaltă presiune în cartierul Micro 16” din Municipiul Satu Mare, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții  ”Modernizare rețea de apă de înaltă presiune în cartierul Micro 16” din Municipiul Satu Mare.

Pct. 10. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.1 și Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 319/15.09.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în Municipiul Satu Mare Lot 1” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții ”Modernizare străzi în Municipiul Satu Mare Lot 1”
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit.d) și lit.g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea pentru modificarea Anexei nr.1 și Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 319/15.09.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în Municipiul Satu Mare Lot 1” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții ”Modernizare străzi în Municipiul Satu Mare Lot 1”.

Pct. 11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. Satu Mare nr. 198/19.07.2018 privind aprobarea D.A.L.I. şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „Modernizare pasaje pietonale care fac legătura între Centrul Nou și digul de pe malul drept al râului Someș din Municipiul Satu Mare”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. d) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 17 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, György Ildikó -Adél, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
4 Voturi împotrivă: Fechete Marcel-Adrian, Golban Ligia-Veturia, Iliescu-Pintea Aurelian, Sinai Annamaria, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea pentru modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. Satu Mare nr. 198/19.07.2018 privind aprobarea D.A.L.I. şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „Modernizare pasaje pietonale care fac legătura între Centrul Nou și digul de pe malul drept al râului Someș din Municipiul Satu Mare”.

Pct. 12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei Planul Urbanistic Zonal – ,,Extindere hale de producție”; Amplasament: Satu Mare, str. Fagului nr. 35 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? 

Dna consilier Golban Ligia-Veturia: Domnule președinte, dacă îmi permiteți, cererea domnului Costea la documentația pe care am primit-o a fost depusă la data de 31.08.2022, iar buletinul dânsului a expirat în data de 21.08.2022. Subliniez faptul că nu suntem împotriva acestui proiect, fapt dovedit și prin votul „pentru” dat dimineață în ședința comisiei urbanism. Dar, este esențială verificarea legalității actelor depuse de fiecare solicitant. Vă mulțumesc.

Dl. consilier Ressler Ștefan: Care ar fi sancțiunea și care ar fi temeiul legal pentru un reprezentat al unei societăți comerciale care are buletinul de identitate expirat. Noi avem împuternicirea din partea societății comerciale.

Dna consilier Golban Ligia-Veturia: Eu vreau doar să subliniez faptul că trebuie să verificăm documentele/actele, în momentul în care le preluăm. Pentru în perioada din 31.08.2022 și până în prezent se putea solicita și acest lucru,  buletinul. Atât am avut de zis. Nu intrăm în domeniul juridic, unde mă gândesc că aveți dumneavoastră dreptate 

Dl. consilier Ressler Ștefan: Nu fiți supărată pe mine, că nu avem de ce. Este vorba de o societate comercială, societate comercială care are interesul să se dezvolte, desigur acesta este și interesul nostru. Dacă ați observat la comisie, aveați și un membru acolo și puteați să interveniți, dar am înțeles și varianta aceasta de opoziție, pe care eu o consider neproductivă. 

Dl. consilier Fechete Marcel-Adrian: Domnule consilier este un viciu de natură tehnică?

Dl. consilier Ressler Ștefan: Consider că nu!

Dl. consilier Fechete Marcel-Adrian: Bine! Atunci să înțelegem că se poate merge în această formă, oricând.

Dl Burgye Ștefan – Arhitect Șef: La data depunerii documentației era valabil buletinul. Dar, de când a depus documentația până când a intrat în comisia tehnică, apoi având în vedere cele 30 de zile lucrătoare de dezbatere publică, apoi termenul până la ședința de consiliu, îi putea expira buletinul în fiecare zi.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Nu sunt nici eu de specialitate, dar știu că valabilitatea documentelor de identitate se impune a fi dovedită la data autentificării actelor care produc efecte juridice.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă mai sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentaţiei Planul Urbanistic Zonal – ,,Extindere hale de producție”; Amplasament: Satu Mare, str. Fagului nr. 35.

Pct. 13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei Planul Urbanistic Zonal – ,,Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale și acceptarea ofertelor de donație”; Amplasament: Satu Mare, str. Basmelor

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) și alin. (3) lit. e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentaţiei Planul Urbanistic Zonal – ,,Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale și acceptarea ofertelor de donație”; Amplasament: Satu Mare, str. Basmelor.

Pct. 14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Planul Urbanistic Zonal– ,,Zonă de agrement”; Amplasament: Satu Mare, Drumul Petalelor nr. 68

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea documentației Planul Urbanistic Zonal– ,,Zonă de agrement”; Amplasament: Satu Mare, Drumul Petalelor nr. 68.

Pct. 15. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentaţiei  Planul Urbanistic Zonal – ,,Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale”; Amplasament: Satu Mare, str. Scheffler Janos 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. e) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea  documentaţiei  Planul Urbanistic Zonal – ,,Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale”; Amplasament: Satu Mare, str. Scheffler Janos.

Pct. 16. Proiect de hotărâre privind modificarea Contractului de delegare în gestiune directă a serviciului de transport public local de călători, prin curse regulate în Municipiul Satu Mare nr. 231/2018                                         

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind modificarea Contractului de delegare în gestiune directă a serviciului de transport public local de călători, prin curse regulate în Municipiul Satu Mare nr. 231/2018.

Pct. 17. Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezmembrare a unui imobil teren, situat în Satu Mare, Piața de Alimente nr. 1

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind însușirea și aprobarea documentației cu propunere de dezmembrare a unui imobil teren, situat în Satu Mare, Piața de Alimente nr. 1.

Pct. 18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea acordării unui drept de superficie cu titlu oneros asupra unui teren aparținând domeniului privat al Municipiului  Satu Mare, în favoarea proprietarilor de construcții amplasate pe acesta

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea pentru aprobarea acordării unui drept de superficie cu titlu oneros asupra unui teren aparținând domeniului privat al Municipiului Satu Mare, în favoarea proprietarilor de construcții amplasate pe acesta.

Pct. 19. Proiect de hotărâre privind renunțarea la dreptul de superficie asupra imobilelor teren identificate prin CF nr. 186118 și CF nr. 186120 Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind renunțarea la dreptul de superficie asupra imobilelor teren identificate prin CF nr. 186118 și CF nr. 186120 Satu Mare.

Pct. 20. Proiect de hotărâre pentru abrogarea art. 2-5 ale Hotărârii Consiliului Local Satu Mare nr. 41/10.02.2022

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea pentru abrogarea art. 2-5 ale Hotărârii Consiliului Local Satu Mare nr. 41/10.02.2022.

Pct. 21. Proiect de hotărâre privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale de alipire a unor terenuri situate în Satu Mare, B-dul Lalelei

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cadastrale de alipire a unor terenuri situate în Satu Mare, B-dul Lalelei.

Pct. 22. Proiect de hotărâre privind vânzarea către Lăpuște Cosmin Răzvan a locuinței situate în Municipiul Satu Mare, B-dul. Cloşca nr.72-74, bl.B, ap. 41

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind vânzarea către Lăpuște Cosmin Răzvan a locuinței situate în Municipiul Satu Mare, B-dul. Cloşca nr. 72-74, bl. B, ap. 41.

Pct. 23. Proiect de hotărâre privind vânzarea către Milac Daniel - Mihai a locuinței situate în Municipiul Satu Mare, B-dul. Cloşca nr. 72-74, bl. B, ap.6

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind vânzarea către Milac Daniel- Mihai a locuinței situate în Municipiul Satu Mare, B-dul. Cloşca nr. 72-74, bl. B, ap.6.

Pct. 24. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor parcele de teren aferente construcțiilor situate în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga nr. 64 - 66

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: La acest proiect de hotărâre domnul consilier Coica Costel-Dorel nu participă la dezbatere și la vot și, conform art. 228 alin. (3), nu este luat în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii. 
Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 20 voturi pentru din 20 consilieri care participă la vot: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina. 

Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea vânzării unor parcele de teren aferente construcțiilor situate în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga nr. 64 - 66.

Pct. 25. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu nr. 19

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu nr. 19.

Pct. 26. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare, str. Zutphen nr. 4

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare, str. Zutphen nr. 4.

Pct. 27. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare, str. Azuga nr. 16

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea vânzării unui imobil - teren situat în Satu Mare, str. Azuga nr. 16.

Pct. 28. Proiect de hotărâre privind aprobarea recoltării partizilor extraordinare precum și modul de valorificare a cantitătii de 429,14 mc masă lemnoasă, provenita din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Satu Mare, administrată de Ocolul Silvic Satu Mare

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind aprobarea recoltării partizilor extraordinare precum și modul de valorificare a cantitătii de 429,14 mc masă lemnoasă, provenita din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Satu Mare, administrată de Ocolul Silvic Satu Mare.

Pct. 29. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol Electronic al Municipiului Satu Mare, în perioada 01.08.2022–31.10.2022

Inițiator proiect: viceprimar Tămășan-Ilieș Cristina-Marina

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre este, conform art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019, majoritate simplă.

Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Dacă sunt intervenții la acest proiect de hotărâre? Nu sunt. Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.

Cu 21 voturi pentru din 21 consilieri prezenți: Barakonyi Gergő, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian, Gáti Ștefan, Ghiarfaș Adelin Cristian, Golban Ligia-Veturia, György Ildikó -Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Maurer Róbert Csaba, Kiss Iosif, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia, Szőcs Péter Levente, Tămășan-Ilieș Cristina-Marina.
Voturi împotrivă - nu sunt, Abțineri - nu sunt, se aprobă Hotărârea privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol Electronic al Municipiului Satu Mare, în perioada 01.08.2022–31.10.2022.

Pct. 30. Diverse -Informări consiliul local

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: La acest punct avem următoarele:
1. Solicitarea nr. 64497/16.11.2022 formulată de Sindicatul Suveran și răspunsul la aceasta;

2. Procedura prealabilă nr. 62156/04.11.2022 formulată împotriva H.C.L. nr. 269, 270 și 271 din 25.08.2022 de Instituția Prefectului – Județul Satu Mare și răspunsul la aceasta;

3. Sentința Tribunalului Satu Mare nr. 116 din 14.11.2022, pronunțată în dosarul nr. 31/83/2022*, de respingere a acțiunii formulate de Iștoc Augustin în contradictoriu cu Primarul Municipiului Satu Mare, cu Consiliul Local al Municipiului Satu Mare și cu Municipiul Satu Mare.

Dl președinte de ședință Ghiarfaș Adelin Cristian: Atât am avut la capitolul Diverse, dacă nu mai dorește nimeni să ia cuvântul, declar închisă ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare de azi 24.11.2022. Vă mulțumesc pentru prezență și vă doresc o zi deosebită.
Președinte de ședință,                                           Contrasemnează
     Ghiarfaș Adelin Cristian                                        Secretar general,

                                                                              Mihaela Maria Racolța

Red/dact/5 exemplare

Mirela Tătar-Șinca
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